
DDA IMT Rep. n. 05476(46).X.4.23.10.17 
Rep. Albo on line n. 05477(237).I.7:23.10.17 

Ufficio Legale, atti negoziali e relazioni sindacali 

Responsabile Francesco Pezzino 
Autore fc 

Classificazione X.4 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO lo Statuto di IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto n. 02715(206).I.2.20.09.11, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 233 del 6 ottobre 2011; 

VISTO il D.lgs. 50/2016, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e in particolare l’art. 77; 

VISTO la Determina a contrarre del Direttore Amministrativo del 20/09/2017, con cui si indice la procedura 
di affidamento dei servizi di comunicazione integrata della Scuola IMT, con procedura negoziata ex Art. 36 
della D. Lgs. 50/2016, con richiesta di tre preventivi, i cui termini di ricezione scadono il 19/10/2017; 

TENUTO CONTO delle Linee guida dell’ANAC n. 5, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici” e ritenuto, nelle more dell’istituzione del suddetto Albo nazionale 
di procedere, ai sensi del comma 12 dell’art. 77 D.lgs. 50/2016, all’individuazione dei componenti della 
Commissione giudicatrice, per l’appalto di cui sopra ricorrendo a un soggetto esterno in quanto, tenuto conto 
dell’art. 77 comma 4 del D.lgs. 50/2016, si individuano gli altri due commissari tra i funzionari della Scuola 
esperti nella materia; 

ACQUISITE le disponibilità dei seguenti soggetti: 

- Dr. Sirio Del Grande, Dirigente addetto stampa, in servizio presso U.O.S.D. Comunicazione, Azienda USL 
Toscana Nord Ovest, Ambito territoriale Lucca, con funzioni di Presidente della commissione; 

- Dr.ssa Alice Baudone, Personale Tecnico Amministrativo di IMT, con funzioni di membro esperto; 

- Dr.ssa Fabiana Campanella, Personale Tecnico Amministrativo di IMT, con funzioni di membro esperto; 

ACQUISITE altresì, le autodichiarazioni previste dalla legge vigente di ciascuno dei soggetti sui requisiti 
soggettivi e sull’assenza di cause di incompatibilità, avuto riguardo all’elenco dei concorrenti invitati a 
partecipare, e fatto salvo il buon esito dei controlli disposti dall’Amministrazione sulle suddette dichiarazioni; 

ACQUISITI altresì i curriculum dei commissari prescelti, anche ai fini degli adempimenti di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 29, c.1 del D.lgs. 50/2016; 

VISTA la disponibilità di bilancio di Euro 200.00 sul capitolo CA.04.41.02.05 Informazione e divulgazione 
delle attività istituzionali, come attestato dal visto del responsabile dell’Ufficio; 

DECRETA 

1) di nominare la Commissione Giudicatrice per la procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di 

comunicazione integrata della Scuola IMT - C.I.G. Z5E1FF9304, come segue: 

- Presidente: Dr. Sirio Del Grande;  

- Commissario: Dr.ssa Alice Baudone; 

- Commissario: Dr.ssa Fabiana Campanella;  

2) che al presidente di commissione è riconosciuto un compenso pari a Euro 200 lordi complessivi e 

comprensivi di ogni altro onere a suo carico per lo svolgimento delle funzioni. 

3) Il presente provvedimento è trasmesso al RUP e all’Ufficio Pianificazione, finanza e controllo per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Alessia Macchia 

Prot. n. 0005477 del 23/10/2017 - [UOR: SI000001 - Classif. I/7]



CURRICULUM FORMATIVO E PROFESSIONALE 
FORMULATO AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DPR 445/2000 

(DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’) 

 
Il sottoscritto DEL GRANDE SIRIO, nato a Lucca il 5/11/1968, codice fiscale 
DLGSRI68S05E715U, residente in Via Sarzanese, n. 388, Località Nave  Prov. LU  C.A.P. 55100 
 
consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni non veritiere, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/00 e sotto la propria personale responsabilità 
 

DICHIARA 
 
i seguenti stati fatti e qualità personali: 
 
Laurea in Lettere conseguita presso l’Università degli Studi di Pisa – voto 110/110 in data 9 luglio 2002. 
 
Master Universitario di I livello in Comunicazione Bio-Sanitaria conseguito presso l’Università degli 
Studi di Pisa in data 2005 (prova finale superata in data 16 dicembre 2005). 
 
Iscrizione all’Ordine Nazionale dei Giornalisti – Albo Pubblicisti - n° tessera 62468; decorrenza 27 
settembre 1990.  
 
 
Esperienze lavorative e/o professionali: 
 
quotidiano “Il Tirreno”:  1° gennaio 1987 - febbraio 2001 collaboratore in forma coordinata e 
continuativa (alcuni articoli pubblicati anche dal quotidiano “La Repubblica”, che fa parte dello stesso 
gruppo editoriale de “Il Tirreno”); 
 
emittente televisiva locale “TVS Lucca”: 1° marzo 1989 - aprile 1992  collaboratore (preparazione e 
conduzione trasmissioni televisive e collaborazione alla realizzazione del notiziario); 
 
emittente radiofonica locale “Radio Star”:  1° gennaio 1991- aprile 1992  responsabile giornale radio, 
direttore responsabile della radio, coordinatore del giornale radio e dei servizi giornalistici; 
 
emittente televisiva locale “Noi Tv”:  1° maggio 1992 - 30 settembre 1994   collaboratore (preparazione 
e conduzione del notiziario dell’emittente e di trasmissioni televisive di approfondimento); 
  
emittente televisiva locale “Noi Tv”:   dal 1° ottobre 1994 assunto a tempo indeterminato, svolgendo 
fino al 31 gennaio 2001 le mansioni di Capo Redattore del TG NOI; 
 
Azienda USL 2 di Lucca: dal 1° febbraio 2001 al 30 aprile 2005 Addetto Stampa – incarico a 
convenzione; non ricorrono le condizioni di cui all’art. 46 ultimo comma DPR 761/1979;  
  
Azienda USL 2 di Lucca:  dal 1° maggio 2005  al 31 ottobre 2008   Dirigente Addetto Stampa – incarico 
a tempo determinato,  a tempo pieno (numero ore settimanali contrattuali), CCNL della dirigenza 
SPTA del SSN; non ricorrono le condizioni di cui all’art. 46 ultimo comma DPR 761/1979; 
 
Azienda USL 2 di Lucca:  dal 1° novembre 2008  al 10 gennaio 2012   Dirigente Addetto Stampa – 
incarico a tempo determinato,  a tempo pieno (numero ore settimanali contrattuali), CCNL della 
dirigenza SPTA del SSN; non ricorrono le condizioni di cui all’art. 46 ultimo comma DPR 761/1979; 



Azienda USL 2 di Lucca:  dall’11 gennaio 2012  al 31 dicembre 2015   Dirigente Addetto Stampa – 
incarico a tempo determinato,  a tempo pieno (numero ore settimanali contrattuali), CCNL della 
dirigenza SPTA del SSN; non ricorrono le condizioni di cui all’art. 46 ultimo comma DPR 761/1979; 
 
Azienda USL Toscana nord ovest:  dal 1° gennaio 2016  ad oggi  Dirigente Addetto Stampa – incarico a 
tempo determinato,  a tempo pieno (numero ore settimanali contrattuali), CCNL della dirigenza SPTA 
del SSN; non ricorrono le condizioni di cui all’art. 46 ultimo comma DPR 761/1979; 
 
Incarichi di responsabilità ricoperti all’interno dell’Azienda USL  2 Lucca e poi dell’Azienda USL 
Toscana nord ovest dal 1° maggio 2005 ad oggi: 
dal 1° maggio 2005 al 7 maggio 2009   Incarico Professionale - Azienda USL 2 di Lucca; 
dal 18 maggio 2009 al 31 dicembre 2015  Incarico di Responsabile UO semplice Comunicazione e 
Marketing - Azienda USL 2 di Lucca; 
Dal 1° gennaio 2016 ad oggi   Responsabile UOsd Comunicazione - Azienda USL Toscana nord ovest. 
 
 
Pubblicazioni 
 

- “Intervento al femore fa rincontrare due anziani commilitoni” - articolo all’interno della rivista “Il 
Nuovo Medico d’Italia” - numero di giugno 2005 
Autori: vari 
Rivista bimestrale di politica sociosanitaria  
 

- “L’intermedialità” - articolo all’interno della rivista “Salute e Territorio” - numero di novembre-
dicembre 2009. 
Autori: vari. 
Rivista bimestrale di politica sociosanitaria 
 
“L’Azienda USL 2 Informa” (pubblicazione) - dal 2002 al 2015 
Autori: Ufficio Stampa Azienda USL  2 
Rivista trimestrale rivolta a tutta la cittadinanza lucchese (Sirio Del Grande anche Direttore 
Responsabile); 
 
“La voce della prevenzione” (pubblicazione) 
Numeri dal 2007 al 2013 
Autori: Dipartimento della Prevenzione e Ufficio Stampa Azienda USL  2 
Periodico d’informazione per la sicurezza e la salute sul lavoro realizzato dall’Azienda USL 2 insieme 
all’Azienda USL 12 Versilia e alla Provincia di Lucca (Sirio Del Grande anche Direttore Responsabile); 
 
“MNC Toscana” (pubblicazione) 
Numeri da 2005 al 2016 
Autori: Centri regionali di riferimento, Commissione regionale per le MnC, Azienda USL  2 
Notiziario regionale delle medicine non convenzionali; 
 
“L’esperienza aziendale a Lucca” – articolo  in “La comunicazione sanitaria” – Quaderni di Salute e 
Territorio (edizioni ETS)  - finito di stampare nel mese di dicembre 2010 
Autori: vari 
Collana editoriale del Formas; 
 
“Lucca Infonews”  (pubblicazione) 
Autori: vari 



Newsletter sui 4 nuovi ospedali toscani – vari numeri anno 2011  
 
“Speciale Nuovo Ospedale di Lucca” – articolo in rivista “Living Tuscany” – numero di dicembre 2011 
Autori: vari 
Mensile di informazione, turismo e cultura 
 
Articoli in Sole 24 Ore Sanità Toscana -  vari anni  
Autori: vari 
Settimanale di informazione sanitaria 
 
“H4 La nuova formula per l’assistenza ospedaliera” (pubblicazione) -  finita di stampare nel mese di 
marzo 2013 
Autori: vari 
Pubblicazione per presentare alla cittadinanza i 4 nuovi ospedali 
 
“Ospedale San Luca – Al via i nuovi sistemi informativi” - articolo in “Magazine FCRL” – rivista finita 
di stampare nel mese di giugno 2015 
Autori: vari 
Rivista della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca 
 
 
 
Attività didattica 

 
Corso:  Master in Comunicazione Etica in Medicina 
Materia di insegnamento:  Comunicazione (“L’alleanza medico-comunicatore”) 
Struttura: Università di Pisa 
Anno accademico:  2010/2011;  ore di docenza: 2  (Pisa, 9 luglio 2011) 
 
Corso:  Master in Comunicazione Etica in Medicina 
Materia di insegnamento:  Comunicazione (“Telesalute, una tv per amica in ospedale”) 
Struttura: Università di Pisa 
Anno accademico:  2011/2012;  ore di docenza: 2  (Pisa, 16 febbraio 2012) 
 
Corso:  Master in Comunicazione Bio-Sanitaria 
Materia di insegnamento:  Comunicazione (“L’Ufficio stampa nelle aziende sanitarie”) 
Struttura: Università di Pisa 
Anno accademico:  2011/2012;  ore di docenza: 4  (Pisa,  21 aprile 2012) 
 
Corso:  Master in Comunicazione Bio-Sanitaria 
Materia di insegnamento:  Comunicazione (“L’Ufficio stampa nelle aziende sanitarie”) 
Struttura: Università di Pisa 
Anno accademico:  2014/2015;  ore di docenza: 4  (Pisa,  6 dicembre 2014). 
 
 
Partecipazione ad attività di aggiornamento, convegni, seminari etc: 
 
Titolo:  “Strumenti di marketing sanitario”  
Ente organizzatore:  Forum Sanità Futura / Luogo di svolgimento:  Cernobbio 
Date di svolgimento :  15 aprile 2002    ore complessive n. 5 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 



 
Titolo:  “Grafica editoriale e grafica web” 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  San Concordio - Lucca 
Date di svolgimento :  dal 10 febbraio al 20 aprile 2004      ore complessive n. 30 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo:  “Comunicare naturale”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 11 di Empoli / Luogo di svolgimento:  Empoli 
Date di svolgimento :  15 ottobre 2004   ore complessive n. 5 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo:  “La comunicazione in sanità pubblica: bisogni, obiettivi, strumenti”  
Ente organizzatore:  Università di Pisa / Luogo di svolgimento:  Pisa 
Date di svolgimento : 3 giugno 2005    ore complessive n. 5 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “La sanità del domani: convergenze fra modello ideale e processo economico nella 
comunicazione della salute” 
Ente organizzatore:  Università di Pisa / Luogo di svolgimento:  Ospedale Versilia - Lido di Camaiore 
(LU) 
Date di svolgimento : 1° luglio 2005    ore complessive n. 8 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo:  “Le stanze di Archimede - 1° Meeting sull’Arteterapia  riabilitazione, terapia, integrazione” 
Ente organizzatore:  Associazione di Volontariato Archimede / Luogo di svolgimento:  Segromigno – 
Capannori (LU) 
Date di svolgimento: 21 gennaio 2006    ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore (coordinamento tavola rotonda “Arte e turismo. esperienze 
innovative e solidarietà”). 
 
Titolo:  “Medicina dei Viaggiatori” 
Ente organizzatore:  Fondazione Campus  Studi del Mediterraneo / Luogo di svolgimento:  Campus 
Universitario Tre Cancelli - Lucca 
Data di svolgimento :  21 settembre 2006    ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo:  “Concertare le azioni della squadra di direzione” 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca  / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Date di svolgimento : 16-17 novembre 2006    ore complessive n. 16 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo:  “Medicina dei Viaggiatori” 
Ente organizzatore:  Fondazione Campus  Studi del Mediterraneo / Luogo di svolgimento: Campus 
Universitario Tre Cancelli - Lucca 
Data di svolgimento :  8 settembre 2007    ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo:  “Le aspettative dell’utente e le risposte delle istituzioni sanitarie al cittadino” – tavola rotonda 
Ente organizzatore:  UTICS-SIUT / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Date di svolgimento :  20 ottobre 2007    ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore (presentazione e conduzione evento). 
 



Titolo: “Meningite – meningiti batteriche e malattie invasive da meningococco, emofilo e 
pneumococco” 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Monte San Quirico - Lucca 
Data di svolgimento : 5 aprile 2008    ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: “Motivazione e benessere: gli elementi di una squadra vincente”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Barga - Lucca 
Date di svolgimento : 22-23 settembre 2008    ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: “Nutrizione, stili di vita: rendere facili le scelte salutari” 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento : 11 ottobre 2008    ore complessive n. 1 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: evento organizzato nell’ambito del 4° Convegno Nazionale sul Dolore 
Ente organizzatore:  Cittadinanzattiva Tribunale per i Diritti del Malato / Luogo di svolgimento:  Pisa 
Data di svolgimento : 23 ottobre 2008     ore complessive n. 4  
Modalità di svolgimento:  relatore (presentazione e conduzione). 
 
Titolo: “Incontri informativi sull’organizzazione aziendale, la sicurezza”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento : 6 novembre 2008  ore complessive n. 5 
Modalità di svolgimento:  uditore;  prova di valutazione finale superata. 
 
Titolo:  “Percorso Formativo FORMAS sulla comunicazione istituzionale delle aziende sanitarie della 
Regione Toscana” 
Ente organizzatore:  Regione Toscana / Luogo di svolgimento:  Firenze 
Date di svolgimento : settembre 2008-ottobre 2009   ore complessive n. 130 
Modalità di svolgimento:   uditore. 
 
Titolo:  “Il comunicato stampa in sanità”  nell’ambito del progetto Ultimora-Multimedia Lucca 
Enti organizzatori: Provincia di Lucca, Azienda USL 2 Lucca, CEIS, Cesdop, Cesvot, Anlaids, Comuni 
di Lucca e Capannori / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento : 27 gennaio 2009   ore complessive n. 1 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: “Conferenza dei Servizi Azienda USL 2 Lucca” – coordinamento tavole rotonde 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento : 7 febbraio 2009 ore complessive n. 3 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “La costruzione di un articolo” nell’ambito del progetto Ultimora-Multimedia Lucca 
Enti organizzatori: Provincia di Lucca, Azienda USL 2 Lucca, CEIS, Cesdop, Cesvot, Anlaids, Comuni 
di Lucca e Capannori / Luogo di svolgimento:  Castelnuovo Garfagnana  
Data di svolgimento : 10 febbraio 2009    ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: “Funzione psicoterapeutica e servizi. Quali nessi?”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento : 20 febbraio 2009  ore complessive n. 5 



Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “Tempistica dell’intervento riabilitativo” 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Capannori (LU) 
Data di svolgimento: 28 marzo 2009   ore complessive n. 5 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Regione Toscana,– Funzione di tutor dei ragazzi partecipanti a Campus 
Titolo:  “Master DiTestaMia”  
Ente organizzatore:  Regione Toscana / Luogo di svolgimento:  Volterra (PI) 
Date di svolgimento: 4-8 maggio 2009  ore complessive n. 30. 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo:  “Corso di formazione in Medicina dei Viaggiatori” 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Maggiano - Lucca 
Data di svolgimento :  26 settembre 2009   ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo:  “Corso di formazione per l’emergenza pandemica” 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Maggiano - Lucca 
Data di svolgimento :  30 settembre 2009    ore complessive n. 1 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo:  “Corso di formazione per l’emergenza pandemia - avanzato”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Maggiano - Lucca 
Data di svolgimento :  8 ottobre 2009    ore complessive n. 1 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo:  “Il valore aggiunto di una comunicazione integrata nelle aziende sanitarie”  
Ente organizzatore:  Regione Toscana / Luogo di svolgimento:  Firenze 
Date di svolgimento : 14 ottobre 2009   ore complessive n. 1/2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: “Eunomia Sanità”  Prima edizione - alta formazione politico-sanitaria 
Enti organizzatori:  Regione Toscana, CESVOT e Arsia / Luogo di svolgimento:  Settignano - Firenze 
Date di svolgimento : Dal 17 al 19 dicembre 2009   ore complessive n. 20 
Modalità di svolgimento:   uditore; frequenza con profitto. 
 
Titolo: “Revisione Contabile dell’Azienda Sanitaria”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento: 19 gennaio 2010   ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 

Titolo: “La Carta Sanitaria Elettronica della Regione Toscana” 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento: 23 febbraio 2010  ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 

Titolo:  “Percorso Formativo FORMAS sulla comunicazione istituzionale delle aziende sanitarie della 
Regione Toscana” 
Ente organizzatore:  Regione Toscana / Luogo di svolgimento:  Firenze 
Date di svolgimento:  varie date da aprile 2010 a gennaio 2011  ore complessive n. 60 



Modalità di svolgimento:   uditore. 
 

Titolo:  “Formazione dei formatori sul progetto regionale Carta Sanitaria Elettronica” 
Ente organizzatore:  Regione Toscana / Luogo di svolgimento:  Firenze 
Date di svolgimento : 22 aprile 2010   ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  uditore;  verifica finale superata. 
 
Titolo: “Conoscenza, Partecipazione e Responsabilità nel mondo della Sanità” 
Ente organizzatore:  Arcidiocesi di Lucca / Luogo di svolgimento:  Castelnuovo Garfagnana (LU), 
Date di svolgimento: 24 aprile 2010   ore complessive n. 1 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 

Titolo: “Schesis – scuola umanistico scientifica per la salute mentale” 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Fornaci di Barga 
Date di svolgimento: 21 maggio 2010   ore complessive n. 1 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 

Titolo: “Accessibilità, tutela, comunicazione: il ruolo dell’URP” 
Ente organizzatore:  Azienda USL 6 Livorno / Luogo di svolgimento:  Livorno 
Date di svolgimento: 24 maggio 2010   ore complessive n. 1 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo:  “Corso di formazione in Medicina dei Viaggiatori” 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Maggiano - Lucca 
Data di svolgimento :  28 maggio 2010  ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 

Titolo:  “Bilancio – rilancio della squadra di direzione” 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  1-2 luglio 2010   ore complessive n. 12 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 

Titolo:  “Accoglienza e orientamento del personale di nuova acquisizione”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  3 dicembre 2010  ore complessive n. 1/2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo:  “La patologia tendinea: nuove prospettive”  
Enti organizzatori:  Azienda USL 2 Lucca e AMSD/ Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  4 dicembre 2010  ore complessive n. 5 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo:  “L’anello della salute”  
Ente organizzatore:  Comune di Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  9 dicembre 2010  ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore (coordinamento tavola rotonda). 
 

Titolo:  “Accoglienza e orientamento del personale di nuova acquisizione”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  8 aprile 2011   ore complessive n. 1/2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 



Titolo:  “Alimentazione e sport”  nell’ambito del salone “Lucca Bike” 
Ente organizzatore:  Comune di Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  4 giugno 2011    ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore (coordinamento tavola rotonda). 
 

Titolo: “Mass Media e viaggiatori” –  6° Corso di Formazione in Medicina dei Viaggiatori   
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Capannori (LU) 
Data di svolgimento :  25 giugno 2011   ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 

Titolo: “Master in Comunicazione Bio-Sanitaria dell’Università di Pisa” – seminario conclusivo 
Ente organizzatore:  Università di Pisa / Luogo di svolgimento:  Pisa 
Data di svolgimento :  7 luglio 2011   ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 

Titolo: tavola rotonda e cerimonia di premiazione del “Premio Nottola Mario Luzi” dedicato al dolore 
non necessario 
Ente organizzatore:  Cittadinanzattiva Tribunale per i Diritti del Malato / Luogo di svolgimento:  
Montepulciano (SI) 
Data di svolgimento :  10 settembre 2011   ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  relatore (presentazione evento). 
 

Titolo: “Lucca Marathon” – sport, salute e benessere 
Ente organizzatore:  Asd Lucca Marathon / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  8 ottobre 2011  ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore (coordinamento tavola rotonda). 
 

Titolo: “La commissione mista conciliativa nella mediazione dei conflitti”    
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  11 ottobre 2011  ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 

Titolo:  “Accoglienza e orientamento del personale di nuova acquisizione”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  11 novembre 2011  ore complessive n. 1 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 

Titolo: “Attivazione Centro Stampa Unificato” 
Ente organizzatore:  Estav Nord Ovest  / Luogo di svolgimento:  Pisa 
Data di svolgimento :  20 dicembre 2011  ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 

Titolo: “Corso teorico pratico per il benessere in terza età” 
Ente organizzatore:  ASCOM Confcommercio / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  25 aprile 2012   ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 

Titolo: “Premio Bancarella Sport” 
Ente organizzatore:  Fondazione Banca del Monte / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  21 giugno 2012   ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore (presentazione evento e coordinamento tavola rotonda). 
 



Titolo: “Mass Media e viaggiatori” –  7° Corso di Formazione in Medicina dei Viaggiatori   
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Capannori (LU) 
Data di svolgimento :  13 ottobre 2012   ore complessive n. 1 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 

Titolo:  “Un sistema regionale centralizzato per l’accoglienza, l’orientamento e servizi al cittadino” 
Ente organizzatore:  Regione Toscana / Luogo di svolgimento:  Firenze 
Date di svolgimento:  3 dicembre 2012; 4 febbraio 2013; 20 febbraio 2013; 4  marzo 2013  ore 
complessive n. 50 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 

Titolo: “Dubbi e perplessità del volontariato alla luce della nuova normativa regionale toscana” 
Ente organizzatore:  Comune di Porcari / Luogo di svolgimento:  Porcari (LU) 
Data di svolgimento :  2 marzo 2013   ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  relatore (coordinamento tavola rotonda). 
 

Titolo: “Laboratorio di formazione per referenti unici aziendali per il centro di ascolto regionale” 
Ente organizzatore:  Regione Toscana (Laboratorio Regionale per la Formazione Sanitaria – FORMAS) 
/ Luogo di svolgimento:  Firenze 
Date di svolgimento : 12/02/2013; 21/02/2013; 1/03/2013; 7/03/2013; 21/03/2013  ore complessive 
n. 30 ore 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “Corso di sensibilizzazione all’approcio ecologico-sociale ai problemi alcol correlati e 
complessi”    
Ente organizzatore:  CESVOT / Luogo di svolgimento:  Arliano (LU) 
Data di svolgimento :  16 marzo 2013   ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: “Corso base per operatori degli enti di servizio civile regionale”  
Enti organizzatori:  Regione Toscana e Crescit/ Luogo di svolgimento:  Massa 
Data di svolgimento: 4 giugno 2013   ore complessive n. 4 ore 
Modalità di svolgimento:   uditore. 
 
Titolo: “Mass Media e viaggiatori” –  8° Corso di Formazione in Medicina dei Viaggiatori   
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Capannori - Lucca 
Data di svolgimento :  22 giugno 2013    ore complessive n. 3 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: “Privacy per gli incaricati al trattamento dei dati personali”    
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  7 agosto 2013    ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: tavola rotonda e cerimonia di premiazione del “Premio Nottola Mario Luzi” dedicato al dolore 
non necessario 
Ente organizzatore:  Cittadinanzattiva Tribunale per i Diritti del Malato / Luogo di svolgimento:  
Montepulciano (SI) 
Data di svolgimento :  14 settembre 2013   ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  relatore (presentazione evento). 
 



Titolo: incontro “La valutazione della qualità delle strutture ospedaliere secondo la prospettiva del 
cittadino” 
Ente organizzatore: Regione Toscana / Luogo di svolgimento:  Firenze 
Data di svolgimento :  20 settembre 2013   ore complessive n. 3 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: organizzazione e coordinamento di varie attività formative-informative connesse all’attivazione 
del Nuovo Ospedale di Lucca a livello interno (dipendenti aziendali) ed esterno (cittadini) 
Ente organizzatore: Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento: Lucca e Piana di Lucca (varie sedi 
ed iniziative) 
Data di svolgimento:  ottobre 2013-maggio 2014   ore complessive n. 150 ore 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 

Titolo:  evento “Trasferiamolo”, dedicato al trasferimento nel Nuovo Ospedale di Lucca, nell’ambito 
del  Festival del Volontariato di Lucca 
Ente organizzatore:  Comune di Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca (Teatro del Giglio) 
Data di svolgimento :  10 aprile 2014    ore complessive n. 3 
Modalità di svolgimento:  relatore (presentazione e conduzione incontro con varie autorità e tecnici). 
 
Titolo: “La valutazione partecipata del grado di umanizzazione delle strutture di ricovero” 
Ente organizzatore:  Regione Toscana / Luogo di svolgimento:  Firenze 
Data di svolgimento :  26 maggio 2014   ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “Mass Media e viaggiatori” –  9° Corso di Formazione in Medicina dei Viaggiatori 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Capannori - Lucca 
Data di svolgimento :  21 giugno 2014   ore complessive n. 1 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: “Corso di deontologia” 
Ente organizzatore:  Ordine dei Giornalisti / Luogo di svolgimento:  corso di formazione a distanza 
(web learning) 
Data di svolgimento :  30 luglio 2014  ore complessive 10 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo:  varie attività di comunicazione esterna ed interna (incontri, convegni tavole rotonde, corsi) 
connesse all’attivazione del nuovo ospedale “San Luca” di Lucca 
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Date di svolgimento :  varie date nei mesi di aprile, maggio e giugno 2014   ore complessive 120 
Modalità di svolgimento:  relatore (organizzazione, coordinamento e conduzione). 
 
Titolo:  incontro per ripercorrere insieme le tappe del trasferimento dei pazienti dal vecchio al nuovo 
Ospedale di Lucca  
Enti organizzatori:  Azienda USL 2 Lucca  e Associazioni di Volontariato e Protezione Civile / Luogo 
di svolgimento:  Lucca (Auditorium Cappella Guinigi nel Complesso di San Francesco) 
Data di svolgimento :  15 novembre 2014  ore complessive 4 
Modalità di svolgimento:  relatore (organizzazione, coordinamento e conduzione). 
 
Titolo: “Giornalismo economico – Le Fondazioni di origine bancaria: ruolo e funzionamento” 
Ente organizzatore:  Ordine dei Giornalisti / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  29 novembre 2014  ore complessive 4 
Modalità di svolgimento:  uditore. 



 
Titolo: “Giornata Mondiale per la lotta all’AIDS” – formazione degli studenti delle scuole superiori di 
Lucca sul linguaggio giornalistico  (“La Comunicazione in sanità”) 
Enti organizzatori:  Provincia di Lucca, Azienda USL 2 Lucca, CEIS, Cesdop, Cesvot, Anlaids, Comuni 
di Lucca e Capannori / Luogo di svolgimento:  Palazzo Ducale - Lucca 
Data di svolgimento:  1° dicembre 2014   ore complessive n. 4  (1 ora di lezione svolta e 3 ore di 
coordinamento di laboratorio per gli studenti delle scuole superiori di Lucca) 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: “Comunicazione, pubblicità e deontologia” 
Ente organizzatore:  Ordine dei Giornalisti / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  12 dicembre 2014   ore complessive 6 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “Fondamenti di giornalismo digitale” 
Ente organizzatore:  Ordine dei Giornalisti / Luogo di svolgimento:  corso di formazione a distanza 
(web learning) 
Data di svolgimento :  11 gennaio 2015   ore complessive 10 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo:  “Accoglienza e orientamento del personale di nuova acquisizione”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  20 gennaio 2015   ore complessive n. 1/2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo:  “10mila trapianti di cornea”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  30 gennaio 2015    ore complessive n. 5 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “Big data e fact checking  nel giornalismo 2.0” 
Ente organizzatore:  Ordine dei Giornalisti / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  16 aprile  2015  ore complessive 3 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “Raccontare l’emergenza” 
Ente organizzatore:  Ordine dei Giornalisti / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  17 aprile 2015  ore complessive 3 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “L’Europa delle differenze” 
Ente organizzatore:  Ordine dei Giornalisti / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  18 aprile 2015  ore complessive 4 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo:  “Tutti in gioco”  
Ente organizzatore:  Comune di Capannori / Luogo di svolgimento:  Capannori (LU) 
Data di svolgimento :  17 maggio 2015    ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  relatore (coordinatore tavole rotonde). 
 
Titolo: “Mass Media e viaggiatori” –  10° Corso di Formazione in Medicina dei Viaggiatori   
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:   Capannori (LU) 



Data di svolgimento :  20 giugno 2015   ore complessive n. 1 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: “Giornalismo medico-scientifico: gli strumenti per una scrittura critica” 
Ente organizzatore:  Ordine dei Giornalisti / Luogo di svolgimento:  corso di formazione a distanza 
(web learning) 
Data di svolgimento :  20 luglio 2015   ore complessive 3 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo:  “Accoglienza e orientamento del personale di nuova acquisizione”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  11 novembre 2015  ore complessive n. 1/2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: “Mafia e giornalismo” 
Ente organizzatore:  Ordine dei Giornalisti / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  21 novembre 2015  ore complessive 4 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “Giornata Mondiale per la lotta all’AIDS” – formazione degli studenti delle scuole superiori di 
Lucca sul linguaggio giornalistico  
Enti organizzatori:  Provincia di Lucca, Azienda USL 2 Lucca, CEIS, Cesdop, Cesvot, Anlaids, Comuni 
di Lucca e Capannori / Luogo di svolgimento:  Palazzo Ducale - Lucca 
Data di svolgimento :  1° dicembre 2015   ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  relatore. 

 

Titolo: “Giornata della Trasparenza”   
Ente organizzatore:  Azienda Ospedaliero-Universitaria di Careggi / Luogo di svolgimento:  Firenze 
Data di svolgimento :  15 dicembre 2015   ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “Le disuguaglianze di salute e le ricadute comunicative verso i cittadini” 
Ente organizzatore:  Ordine dei Giornalisti / Luogo di svolgimento:  corso di formazione a distanza 
(web learning) 
Data di svolgimento :  27 marzo 2016  ore complessive 5 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “L’informazione informatizzata: teoria e tecnica della comunicazione digitale. Laboratorio di 
social media management” 
Ente organizzatore:  Ordine dei Giornalisti / Luogo di svolgimento:  Livorno 
Data di svolgimento :  7 aprile 2016  ore complessive 2 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo:  “Vaccinazioni: per proteggere noi, i nostri cari e la comunità”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Capannori 
Data di svolgimento :  20 aprile 2016  ore complessive n. 3 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: “I diversi aspetti del giornalismo nell’era del testo unico dei doveri del giornalista: dal 
giornalismo alle relazioni pubbliche” 
Ente organizzatore:  Ordine dei Giornalisti / Luogo di svolgimento:  Montecarlo (LU) 
Data di svolgimento :  9 settembre 2016   ore complessive 4 



Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “La SIMVIM e la comunicazione degli stakeholders” –  11° Corso di Formazione in Medicina 
dei Viaggiatori   
Ente organizzatore:  Azienda USL Toscana nord ovest / Luogo di svolgimento:  Capannori (LU) 
Data di svolgimento :  17 settembre 2016    ore complessive n. 2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
Titolo: “Giornata Mondiale per la lotta all’Ictus cerebrale” – organizzazione eventi e coordinamento 
conferenze dei professionisti  
Ente organizzatore: Azienda USL Toscana nord ovest / Luogo di svolgimento:  Ospedale San Luca di  
Lucca 
Data di svolgimento :  29 ottobre 2016   ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento: relatore. 

 
Titolo: “Giornata di formazione sulla valutazione partecipata ed il miglioramento del grado di 
umanizzazione delle strutture di ricovero” 
Ente organizzatore:  Regione Toscana - Formas / Luogo di svolgimento:  Firenze 
Data di svolgimento :  22 novembre 2016   ore complessive 5 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “Giornata Mondiale per la lotta all’AIDS” – formazione degli studenti delle scuole superiori di 
Lucca sul linguaggio giornalistico  
Enti organizzatori:  Provincia di Lucca, Azienda USL Toscana nord ovest, CEIS, Cesdop, Cesvot, 
Anlaids, Comuni di Lucca e Capannori / Luogo di svolgimento:  Palazzo Ducale - Lucca 
Data di svolgimento :  1° dicembre 2016    ore complessive n. 4 
Modalità di svolgimento:   relatore. 

 
Titolo: “Tecniche e scrittura SEO” 
Ente organizzatore:  Ordine dei Giornalisti / Luogo di svolgimento:  Pisa 
Data di svolgimento :  2 dicembre 2016  ore complessive 4 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo: “Digital Day Piombino” 
Ente organizzatore:  Comune di Piombino / Luogo di svolgimento:  Piombino 
Data di svolgimento :  7 dicembre 2016   ore complessive 3 
Modalità di svolgimento:  uditore. 
 
Titolo:  “Accoglienza e orientamento del personale di nuova acquisizione”  
Ente organizzatore:  Azienda USL 2 Lucca / Luogo di svolgimento:  Lucca 
Data di svolgimento :  13 dicembre 2016  ore complessive n. 1/2 
Modalità di svolgimento:  relatore. 
 
 
Altre attività svolte: 
 
Dal 4 ottobre 1988 “Esperto della Pubblicità” a seguito di percorso formativo teorico-pratico tenutosi a 
Pisa presso l’Associazione Nazionale Esperti Pubblicitari (ANEP). 
 
Un suo servizio giornalistico televisivo sull’alluvione del 1996 in Versilia e Garfagnana è stato premiato 
e trasmesso nel corso della trasmissione di Rai Due “E l’Italia racconta” (stagione 1996-1997). 
 



Dal 19 al 22 giugno 2002 chiamato a far parte della giuria del concorso “A corto di cinema – Lucca 
short film festival”. 
 
Dal 18 maggio 2009 ad oggi referente prima per l’Azienda USL 2 Lucca (fino al 31 dicembre 2016) e 
poi per l’Azienda USL Toscana nord ovest (dal 1° gennaio 2016 ad oggi) di indagini di soddisfazione 
degli utenti e di indagini di clima interno -  Laboratorio Management e Sanità (MeS) Scuola Superiore 
S.Anna di Pisa. 
 
Nel 2009 e 2010 costruzione di palinsesto e messa in onda di programmi per la tv interna per l’Azienda 
USL 2 “Tele2salute”; nel 2011 elaborazione testi, coordinamento e conduzione del “TG Salute”, TG di 
area vasta con servizi giornalistici di argomento sanitario dai territori di Lucca, Viareggio, Massa 
Carrara, Pisa e Livorno.  
 
Vincitore per il 2010 del Premio di giornalismo “L’Addetto stampa dell’anno” per il settore Sanità e 
salute, promosso dal Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Giornalisti (riconoscimento consegnato il 23 
ottobre 2010 a Trento). 
 
Vincitore per il 2011 del Premio di giornalismo “Dino Grilli” promosso dall’U.N.V.S. di Lucca “per la 
qualità e l’impegno dimostrato nello svolgimento della Sua professione” (riconoscimento consegnato il 
26 novembre 2011 a Lucca). 
 
Presentatore e/o conduttore di vari eventi aziendali tra cui vari concerti e spettacoli organizzati dal 
2001 ad oggi. 
 
Da gennaio 2013 referente per l’Azienda USL 2 di Lucca e poi (dal gennaio 2016) per l’Azienda USL 
Toscana nord ovest del Centro di Ascolto Regionale – oncologia, malattie rare e rischio suicidario. 
 
Nei primi mesi del 2014 elaborazione testi, coordinamento e conduzione del video “L’ospedale San 
Luca: fra tradizione e futuro”, trasmesso da emittenti locali e pubblicato nel sito dell’Azienda USL 2 di 
Lucca per presentare il nuovo ospedale di Lucca in fase di apertura. 
 
Nel 2015 coordinatore progetti “AGENAS” per Azienda USL 2 Lucca (nel 2017 tra i coordinatori a 
livello di Azienda USL Toscana nord ovest).  
 
Dal 2016 referente regionale per l’Azienda USL Toscana nord ovest per Carta Sanitaria Elettronica 
(CSE) e Help Desk di secondo livello per CSE. 

 

 

Il sottoscritto dichiara inoltre - sempre agli effetti di cui agli articoli 46 e 47 del DPR 445/00 e 

consapevole degli effetti in caso di dichiarazioni mendaci di cui all’articolo 76 del DPR 445/00 - che  

quanto dichiarato nel presente curriculum corrisponde al vero. 

 

Si allega fotocopia fronte retro di un valido documento di identità. 

 

Lucca, lì 17/10/2017 

 

……………………………………… 



 

Pagina 1                curriculum vitae  FABIANA CAMPANELLA 

 

 

CURRICULUM VITAE         

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome FABIANA CAMPANELLA 
Indirizzi Residenza: XXX 

Telefono cellulare e E-mail xxxxx    fabiana.campanella@imtlucca.it  
 

Luogo e data di nascita XXXXX 
Codice fiscale xxxxx 

Stato civile xxxxx 
 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
 

• Periodo di svolgimento DAL 1° DICEMBRE 2011 – ATTUALMENTE IN CORSO  

• Datore e sede di lavoro IMT ISTITUTO DI ALTI STUDI LUCCA 

• Settore Comunicazione istituzionale / Affari legali – Comparto Università 

• Tipo di impiego 

 

 

 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

(all’interno dei differenti uffici di 
riferimento) 

 

Assunta con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, in seguito all’assegnazione del secondo 
posto nella graduatoria del concorso pubblico per titoli ed esami (Decreto del Direttore e del Direttore 
Amm.vo di IMT 8/9/2011), per la copertura di due posti, pos. tecnico-amministrativa di categoria D1, da 
destinare alle esigenze dello staff della direzione, per attività di comunicazione e supporto per eventi.  

• Referente per la comunicazione istituzionale, sui canali web, media cartacei, comunicazione locale, 
relazioni con gli enti e le associazioni del territorio.  
• Ufficio stampa, supporto organizzazione eventi, referente per l’immagine coordinata e per i fornitori esterni 
correlati (grafici, fotografi, tipografie). 
• Project manager per lo sviluppo del nuovo portale web www.imtlucca.it  (on line dal novembre 2014) 
• Da giugno 2015 assegnata all’Ufficio Legale, atti negoziali e relazioni sindacali  

• Periodo di svolgimento  MARZO 2011 – NOVEMBRE 2011 

• Datore e sede di lavoro ANTEPRIMA ADV (LUCCA) 

• Settore Web editing, social media, web development projects  

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni  

Collaborazione a progetto 

Collaborazione al lancio della piattaforma di crowdfunding web Eppela.com. Referente per i progetti dell’area 
cultura e per le relazioni istituzionali con enti e scuole per accordi e convenzioni 

• Periodo di svolgimento DICEMBRE 2010, OTTOBRE 2011 

• Datore e sede di lavoro BIENNALE DI VENEZIA – SETTORE DANZA MUSICA TEATRO 

• Settore Comunicazione teatrale – giornalismo 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Collaborazione occasionale 

Redazione del diario di bordo su www.labiennalechannel.org del laboratorio di Thomas Ostermeier alla 
Biennale Teatro diretta da Alex Rigola (2010). Partecipazione alla redazione del quotidiano cartaceo e web 
“L’ottavo peccato”, distribuito in occasione della settimana di Biennale Teatro 2011  

• Periodo di svolgimento DA SETTEMBRE 2002 A DICEMBRE 2007 (CON CONTRATTI NON CONTINUATIVI) – DAL 2008 AL 2009 PRESTAZIONI OCCASIONALI  - 

DA MARZO 2012 A DICEMBRE 2015 (CONTRATTI DI PRESTAZIONI OCCASIONALI PER LA REDAZIONE DIELLA WEBZINE YORICK.TV) 

• Datore e sede di lavoro FONDAZIONE TEATRO DI PISA – TEATRO VERDI DI PISA 

• Settore Teatro/comunicazione/formazione – Comunicazione web  

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 

responsabilità 
(all’interno dei differenti uffici di 

riferimento) 

Collaborazione con l’Area della Comunicazione, con lo staff della Direzione, e con il settore Teatro Scuola e 
con la Scuola internazionale di San Miniato “Prima del Teatro” - con contratti di diverse natura e durata. 
Promozione delle stagioni teatrali. Redazione e consulenza per materiali informativi dell’ufficio stampa. 
Organizzazione conferenze, convegni, presentazioni. Dal 2004, progettazione, redazione e coordinamento 
redazionale della newsletter cartacea e poi web del Teatro Verdi di Pisa www.yorick.tv. Attività di tutoraggio e 
docenza per attività didattiche del progetto Fare Teatro, presso tre istituti di istruzione secondaria in orario 
curriculare (2001) e nei laboratori pomeridiani di scrittura creativa (2001-2004-2005). 

• Periodo di svolgimento DA MAGGIO A OTTOBRE 2005, DA MARZO A OTTOBRE 2006, DA MARZO A DICEMBRE 2007 (CONTRATTI DI COLLABORAZIONE) 
DAL GENNAIO 2008 AL 30 DICEMBRE 2010 (CONTRATTIO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO) 

• Datore e sede di lavoro SCUOLA NORMALE SUPERIORE – PISA 

• Settore Segreteria Particolare Direzione. Organizzazione e comunicazione culturale in varie Divisioni.  

• Tipo di impiego 

 

 

 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

Dal 31/12/2007 assunta con contratto di lavoro dipendente a tempo det., in seguito al superamento (posiz. N. 
1 in graduatoria) della selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di categoria D1 a 
tempo determinato e pieno da assegnare alla Segreteria della Direzione della Scuola. Tutti i contratti 
precedenti al 2008 erano classificabili come contratti a progetto o collaborazioni esterne e occasionali.  

• Assistente del Direttore Prof. Salvatore Settis. Segreteria della Direzione: Agenda Direttore, Relazioni 
Esterne, Cerimoniale, Organizzazione eventi e pubbliche conferenze. Tra gli ospiti invitati e ricevuti: Roberto 
Saviano, Ezio Mauro, Michelangelo Pistoletto, Giuliano Amato, i Presidenti Carlo A. Ciampi, Oscar L. 
Scalfaro. Per il Bicentenario della Scuola Normale, il Presidente della Repubblica Giorgio Napolitano. 

mailto:fabiana.campanella@imtlucca.it
http://www.imtlucca.it/
http://www.labiennalechannel.org/
http://www.yorick.tv/


 

Pagina 2                curriculum vitae  FABIANA CAMPANELLA 

 

 

 
 

• Divisione Orientamento: Consulenza artistica, organizzazione e comunicazione di spettacoli di teatro e 
danza nell’ambito dei Corsi di Orientamento Universitario. Collaboraz. all’organizzaz. dei Corsi (contatti con i 
docenti, recall partecipanti, logistica). Tra gli ospiti contattati e ricevuti: Dario Fo, Lella Costa, Ascanio 
Celestini, Davide Enia, Koreja Teatro, Aterballetto, Spellbound Dance Company, Junior Balletto di Toscana. 
• Divisione Concerti: Collaboraz. all’organizzaz. della 39° Stagione de “I Concerti della Normale”, Direttore 
Artistico M° De Incontrera (a.a. 2005-2006) 
• Centro di Ricerca Matematica Ennio De Giorgi: Segreteria del CRM. Organizzaz. seminari per docenti 
Scuole Medie Superiori italiane e altri workshop del CRM aperti a ricercatori stranieri (accoglienza, logistica, 
ospitalità, rimborsi spese). Redazione Report annuale del CRM. 
• Ufficio Comunicazione (stage): collaboraz. alla pubblicazione di rassegne stampa mirate, quali-quantitative, 
promozione eventi, organizzazione conferenze stampa, redazione testi. 

• Periodo di svolgimento  LUGLIO – OTTOBRE 2010 

• Datore e sede di lavoro GIULIO EINAUDI EDITORE  

• Settore Editoria  

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Collaborazione redazionale all’opera di Roberto Saviano, Lezioni alla Normale (titolo provvisorio) 

Sbobinatura e editing delle conferenze pubbliche e dei quattro seminari sulla criminalità organizzata 
internazionale tenuti da Roberto Saviano alla Normale di Pisa (maggio 2009, gennaio-maggio 2010) 

• Periodo di svolgimento MAGGIO – AGOSTO 2007 

• Datore e sede di lavoro SOLOMON R. GUGGENHEIM FOUNDATION (NY) – PEGGY GUGGENHEIM COLLECTION (VENEZIA) 

• Settore Ufficio stampa per arti visive 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Collaborazione a tempo determinato 

Ufficio stampa e promozione; collaborazione organizzativa per gli eventi di apertura della mostra su Joseph 
Beuys e Matthew Barney, in concomitanza con la 52° Biennale di Venezia 

• Periodo di svolgimento SETTEMBRE 1998, 1999, 2000; LUGLIO 2004 e 2005; DIC. 2005; AGO. 2006, SETT. 2007, MAG. E SETT. 2011 
• Datore e sedi di lavoro ARCA (Ass.ne Nazionale Ricreativa e Culturale) – Roma. Lavoro svolto nei viaggi in Canada Orientale, 

in Polonia, in varie regioni italiane, e per il Festival del Cinema della Biennale di Venezia  
• Settore Turismo culturale.  

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e 

responsabilità 

Contratti di prestazione occasionale.  
Accompagnatore turistico. Organizzazione e progettazione tour. Interpretariato e coordinamento Giuria 
Internazionale del Premio Arca Cinema Giovani per il Festival del Cinema della Biennale di Venezia (2005, 
2007, 2011). Ideazione, organizzazione e assistenza per pacchetti viaggio “a tema” comprendenti laboratori 
teatrali, di giornalismo e cinema, e ingresso spettacoli di festival in Italia e in Polonia.  

• Periodo di svolgimento  DA NOVEMBRE 2006 A MARZO 2007 
• Datore e sede di lavoro ACCADEMIA DEGLI EUTELETI / Sistema Museale di San Miniato (PI) 

• Settore Arti visive/eventi: allestimento mostre, promozione, comunicazione 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Contratto a progetto 
Consulenza artistica e responsabilità organizzativa per la collettiva di arte contemporanea “Sopra le 
Costruzioni Umane”. Ufficio stampa, ideazione visual e concept, coordinamento artisti, organizzazione 
evento inaugurale e conclusivo, bilancio preventivo e consuntivo. Redazione e supervisione testi catalogo 
e curatela della pubblicazione (ISBN: 978-88-7218-161-4) 

• Periodo di svolgimento MAGGIO – GIUGNO 2006, DICEMBRE 2006 – GENNAIO 2007 
• Datore e sede di lavoro ASSOCIAZIONE METAMUSIC / Festival Metarock (Pisa) 

• Settore Arti visive/performative: organizzazione mostre e promozione; progettazione culturale 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni  
Prestazione d’opera. Consulenza per progettazione bandi per il 2007. 
Ufficio stampa, coordinamento organizzativo di “MetArtRock 2006”. Ideazione e redaz. progetti per bandi. 

• Periodo di svolgimento  DA GENNAIO A MAGGIO 2006 
• Datore e sede di lavoro FONDAZIONE FABBRICA EUROPA – Firenze 

• Settore Teatro/Festival/Comunicazione 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
Stage 
Collaborazione con l’ufficio stampa e per l’organizzazione logistica del Festival Fabbrica Europa.  

• Periodo di svolgimento  MARZO-APRILE 2005 
• Datore e sede di lavoro CNIT – Consorzio Nazionale Interuniversitario delle Telecomunicazioni – Pisa 

• Settore Università/Segreteria 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni  
Contratto a tempo determinato sottoscritto per conto terzi con Adecco Pisa 
Attività di Segreteria (reception, protocollo, agenda, archivio, correzione bozze, organizzazione meeting) 

• Periodo di svolgimento  MAGGIO - AGOSTO 2003 
• Datore di lavoro VODAFONE OMNITEL – CALL CENTER OSPEDALETTO (PISA) 

• Settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni  

Telecomunicazioni 
Videoterminalista con contratto a tempo determinato (CCNL metalmeccanici) 
Customer care per chiamate in entrata presso il servizio 190 

• Periodo di svolgimento  DA SETTEMBRE 2002 AD APRILE 2003 
• Datore e sede di lavoro EDISTUDIO – Pisa 

• Settore Editoria/Pubblicità 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
Collaborazione occasionale 
Collaboratrice redazionale, marketing e distribuzione per il settimanale Pisa informazioni 
 



 

Pagina 3                curriculum vitae  FABIANA CAMPANELLA 

 

 

• Periodo di svolgimento  OTTOBRE/NOVEMBRE 2002 
• Datore e sede di lavoro FONDAZIONE IARD (Milano) – Pisa e Provincia 

• Settore Ricerca statistica 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
Intervistatrice per la Regione Toscana 
Conduzione di interviste mirate per una ricerca sulla condizione giovanile  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Periodo 

• Istituto di istruzione 

• Oggetto dello studio 
• Durata complessiva 

GIUGNO DICEMBRE 2017 

Ordine dei Giornalisti della Toscana  

CORSO PER PUBBLICISTI OBBLIGATORIO PER LA REGISTRAZIONE ALL’ODG 

Modulo formativo di 18 ore a compimento del biennio di pubblicazioni nella testata Yorick.tv 

• Periodo GENNAIO-DICEMBRE 2006  

• Istituto di istruzione Università degli Studi di Pisa – Facoltà di Lettere e Filosofia 

• Oggetto dello studio 
• Durata complessiva 

• Principali materie 
 

• Titolo e argomento di tesi 

MASTER DI II LIVELLO IN COMUNICAZIONE PUBBLICA E POLITICA 
1500 ore, comprese le 440 ore di stage svolto presso l’Ufficio Comunicazione della Scuola Normale 
Normativa della Com.; Com. multimediale, linguaggi internet e mondo digitale; progettaz. piani media; 
Com. politica, pubblicitaria, sociale, museale, interculturale, universitaria. 
“La Comunicazione universitaria dal messaggio al progetto: una proposta della Scuola Normale Superiore 
di Pisa”. Conseguito il titolo con votazione: Ottimo 

• Periodo NOVEMBRE 1996- LUGLIO 2002 
• Istituto di istruzione  

• Principali materie 
 
 
 

• Titolo e argomento di tesi 

• Qualifica conseguita 
• Votazione 

Università degli Studi di Pisa – Facoltà di Lettere e Filosofia – Corso di Laurea in Lettere Classiche 

Letterature greca, latina, francese e italiana; glottologia; filologia romanza; storia della lingua italiana; 
teoria della letteratura; geografia; storia greca e moderna; archeologia e storia dell’arte romana; storia 
dell’arte moderna; letteratura teatrale; storia del teatro e dello spettacolo; storia della scenografia; storia 
del cinema. Relatori Tesi: Prof.ssa Anna Barsotti, Prof.ssa Ines Aliverti. 
“La ville morte” di Gabriele d’Annunzio. Moduli classici nella tragedia moderna.” 
LAUREA IN LETTERE CLASSICHE – vecchio ordinamento 
109/110 

• Periodo SETTEMBRE 1989 – LUGLIO 1995 
• Istituto di istruzione  Liceo Ginnasio Statale “Galileo Galilei” – Monopoli (BA) 

• Qualifica conseguita MATURITA’ CLASSICA  
Votazione 60/60 

 

ESPERIENZE FORMATIVE 
 E TITOLI DI MERITO 

 

• Data 

• Ente promotore 

• Oggetto 

 

Giugno – Settembre  2009 

Premio Nazionale di Critica Teatrale Lettera 22 – in collaborazione con il Napoli Teatro Festival Italia 

3^ classificata nel concorso per giovani critici teatrali under 36, con premio della giuria composta da 
Rodolfo di Giammarco, Moreno Cerquetelli, Antonella Chini, Stefano De Stefano, Enrico Bettinello, Maria 
Grazia Gregori, Magda Poli, Domenico Rigotti.  

  • Data 

                           • Ente promotore 

• Oggetto 

Marzo 2008 

Teatro Vascello di Roma – Teatro Stabile di Innovazione 

3^ classificata per il progetto “Under 35”, Concorso Nazionale per una proposta di co-direzione artistica 

• Data 

• Ente promotore 

• Oggetto 

 

Dicembre 2006 

Regione Puglia 

Assegnataria della Borsa di € 15.000 “BOLLENTI SPIRITI – Contratto etico giovanile”, per la 
specializzazione e perfezionamento post lauream, dietro presentazione di un progetto formativo 
cofinanziato da FSE, Stato e Regione, in riferimento all’avviso n.5/2006, relativo alla misura 3.7 del 
Completamento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006 

• Data Ottobre 2002 – Aprile 2003 
• Ente Promotore e sede corso Fondazione Sipario Toscana – Teatro Politeama di Cascina (PI) oggi “Città del Teatro” 

• Oggetto dello studio 
• Durata complessiva 

• Principali materie 

Corso/progetto di alta formazione per Operatori/Imprenditori in ambito socio-culturale “L’Attore sociale”. 
400 ore, compreso lo stage di un mese presso il Ruotalibera Teatro di Roma 
Il Corso, concepito sulla linea del Bando Multimisure POR Ob.3, decreto dir. Regione Toscana del 
6/8/2001, si prefiggeva di avviare i 15 allievi selezionati alla professioni della Comunicazione Teatrale 

• Data Settembre 2001 – Marzo 2002 
• Ente Promotore e sede corso 

• Durata complessiva 
Fondazione Teatro di Pisa 
100 ore 

• Principali materie Corso di formazione professionale per operatori di teatro-scuola “Je suis un Phénomène. Adolescenza, 
teatro, educazione”, nell’ambito di Prima del Teatro, scuola europea per l’arte dell’attore 

• Data Anno accademico 1998/99 
• Ente Promotore e sede corso 

• Durata complessiva 
Università di Pisa, in collaborazione con l’Expository Writing Program dell’Università di Harvard 
140 ore 

• Principali materie Corso/Laboratorio in “Tecniche della Comunicazione scritta” 
 



 

Pagina 4                curriculum vitae  FABIANA CAMPANELLA 

 

 

 

COMPETENZE LINGUISTICHE E INFORMATICHE  
 

FRANCESE LIVELLO OTTIMO, per frequenza di corsi curriculari alle scuole medie inferiori e superiori e per vari soggiorni di 
studio in Francia. Assegnataria di borsa SOCRATES per soggiorno a Parigi nell’a.a. 1999/2000. Ottenuto il 
Certificat de Langue Française presso l’Université de Paris XII nel giugno 2000 . 

INGLESE LIVELLO UPPER INTERMEDIATE: certificato livello B2 in written e spoken English del Centro Linguistico 
Interdipartimentale Unipi conseguito in data 24/06/09. Conseguiti altri certificati di corsi extrascolastici in 
Italia e all’estero durante soggiorni di studio in Inghilterra, Irlanda, U.S.A., Canada. 

SISTEMI INFORMATICI Ottima pratica dei sistemi operativi Windows, di tutti i programmi del pacchetto Office. Conoscenza di 
HTML, basi di CSS, PHP. Conoscenza dei CMS Joomla, Wordpress, Openshare. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI E 

TECNICHE 

 

 

 
COMUNICAZIONE  

- Analisi scenario, progettazione e implementazione piani media. 
- Progettazione, monitoraggio e implementazione materiali per l’immagine coordinata.  
- Comunicazione on line: progettazione siti web e content editing (tramite CMS), keywords monitoring, social media strategy 
- Attività ufficio stampa – redazione press releases, organizzazione press conference, mediaddress service&care. 
 

TEATRO – MANAGEMENT CULTURALE 
- Relationship management e mediazione tra enti e operatori. Coordinamento e conduzione gruppi di lavoro. 
- Ideazione, progettazione, organizzazione, bilanci per eventi, mostre, convegni. 

 

 

PUBBLICAZIONI E ATTIVITÀ GIORNALISTICA E 

REDAZIONALE 

 

 

• Note 
 

In attesa di completamento l’iscrizione all’Albo dell’Ordine dei Giornalisti Pubblicisti della Regione Toscana 

• Titolo pubblicazione 
 

Un viaggio nella storia. Itinerari del Risorgimento a Pisa 
Edizioni ETS Pisa, 2007. pp. 64 ill., ISBN 97 88 84 673 13 26 

• Titolo pubblicazione 
 

Sopra le Costruzioni Umane. Catalogo della mostra tenuta a San Miniato nel 2007 
Editore Titivillus, Corazzano, Pisa. pp. 92 ill. ISBN 97 88 87 211 81 61 

• Titolo testata www.yorick.tv editor e redattrice per la webzine della Fondazione Teatro di Pisa, reg. trib. di Pisa n. 9/07 del 
9/3/07 (già cartacea come allegato al trimestrale Vivaverdi) 

• Titolo testata www.drammaturgia.it redattrice per il portale web diretto dal Prof. Siro Ferrone (UNIFI) dal 2009 

• Titolo testata (contributi a) B-Stage, live blog per B-Motion Danza, Festival di Bassano Opera Estate 2011,  
in collaborazione con www.iltamburodikattrin.com 

• Titolo testata (partecipazione al) Laboratorio di Scrittura Critica per la Vetrina della Giovane Danza d’Autore 
Ammutinamenti – Ravenna, settembre 2010. Per il download del leaflet con i contributi 
http://www.festivalammutinamenti.org/wp-content/uploads/LABORATORIOCRITICO_Layout-1.pdf  

• Titolo testata www.hoop-lab.com Workshop di scrittura critica e live blogging presso il festival B-Motion Teatro, Festival di 
Bassano Opera Estate 2009 

• Titolo testata www.teatrofestivalitalia.it Redazione web per il sito del Napoli Teatro Festival Italia 2009, sezione Lettera 22 

• Titolo altre testate Stratagemmi, trimestrale dell’università di Milano; Pisainformazioni; Il Tirreno; Cinemavvenire (daily 
magazine del Festival Internazionale del Cinema di Venezia); Exibart; www.affronto.it : pubblicazione 
occasionale di articoli e recensioni 

• Titolo pubblicazioni Stagione di Prosa. Stagione di Danza. Stesura delle schede illustrative degli spettacoli sui libretti delle 
stagioni di prosa e danza del Teatro Verdi di Pisa (dal 2001 al 2008) 

 

PATENTE O PATENTI  B 
 

 

Ai sensi della legge numero 675/96 e successive modifiche (D.L.vo 196/03) sulla “Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali”, autorizzo 
l’azienda al trattamento dei miei dati personali.          
 
 
 
 

Pisa, 15 giugno 2017 

http://www.yorick.tv/
http://www.drammaturgia.it/
http://www.iltamburodikattrin.com/
http://www.festivalammutinamenti.org/wp-content/uploads/LABORATORIOCRITICO_Layout-1.pdf
http://www.hoop-lab.com/
http://www.teatrofestivalitalia.it/
http://www.affronto.it/


Pagina 1/3 - Curriculum vitae di 
 Baudone Alice  

 

 

 

  

 
 

Curriculum Vitae Europass 

 

  

Informazioni personali  

Nome(i) / Cognome(i) Alice Baudone  

Indirizzo(i) Scuola IMT Alti Studi Lucca 
P.zza San Ponziano, 6 
55100 Lucca 
Italia 

Telefono(i) +39 0583 4326552   

E-mail alice.baudone@imtlucca.it 

Cittadinanza Italiana 

Data di nascita 12/05/1982 

Sesso Femminile  

  

Esperienza professionale  

Date 

Lavoro o posizione ricoperti 
 

Principali attività e responsabilità 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Da dicembre 2011 ad oggi 

  Contratto a tempo indeterminato, cat. D dell’Area amministrativa gestionale 
  Ufficio Segreteria generale, organizzazione e relazioni esterne 

Coordinamento e programmazione delle attività legate alla comunicazione e 
all’organizzazione di eventi 

Area Comunicazione: coordinamento delle attività di comunicazione della scuola; 
gestione dell’immagine coordinata; progettazione e redazione di presentazioni e 
materiali istituzionali; gestione e sviluppo dell’indirizzario della scuola; 
predisposizione di proposte, aggiornamenti e modifiche relative ai contenuti del sito 
Web della Scuola 

Area Eventi: programmazione del calendario eventi della scuola; organizzazione di 
conferenze, seminari di ricerca, workshop ed eventi istituzionali (gestione budget, 
fornitori, logistica, accoglienza di relatori e ospiti, attività di promozione, gestione 
del sito web etc.) 
 
Gestione degli acquisti inerenti le suddette attività 

 
Scuola IMT Alti Studi Lucca 
Piazza San Ponziano 6 - 55100 Lucca 

Istruzione universitaria, ricerca e alta formazione 
 

 

 
Date 

 

 
Da ottobre 2009 a novembre 2011 

Lavoro o posizione ricoperti   Contratto di collaborazione coordinata e continuativa 
  Ufficio comunicazione e organizzazione eventi 

Principali attività e 
responsabilità 

Area Comunicazione: gestione delle relazioni con la stampa locale e redazione di 
comunicati; redazione di presentazioni e materiali istituzionali; gestione e sviluppo 
dell’indirizzario della scuola 
Area Eventi: organizzazione di conferenze, seminari di ricerca e eventi istituzionali  
Segreteria di Direzione: gestione agenda, organizzazione di riunioni e trasferte, 
archivio, corrispondenza etc. 
 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
Tipo di attività o settore 

 

  Scuola IMT Alti Studi Lucca 
Piazza San Ponziano 6 - 55100 Lucca 
 
Istruzione universitaria, ricerca e alta formazione 



Pagina 2/3 - Curriculum vitae di 
 Baudone Alice  

 

 

Date 
Lavoro o posizione ricoperti 

 
 

Principali attività e responsabilità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
Tipo di attività o settore 

 

Da aprile 2007 a ottobre 2009 
Contratto di apprendistato (settembre 2008 – ottobre 2009) 
Collaborazione a progetto (aprile 2007 – agosto 2008) 
 
 Organizzazione di numerosi congressi e corsi formativi, fra i quali: 

- 64° Congresso Nazionale SIP (Società Italiana Pediatria) 
Genova 15-18 ottobre 2008 

- 43rd Annual AEPC (Association for European Paediatric Cardiology) Meeting 
Venezia 21-24 maggio 2008 

Attività: stesura budget; gestione fornitori, pratiche ECM, attività di divulgazione 
delle iniziative; gestione iscrizioni e contatti con i partecipanti; gestione relatori; 
prenotazioni alberghiere; raccolta abstract e atti 

 
 Segreteria di una Società Scientifica (Associazione Allergologi ed Immunologi 

Territoriali ed Ospedalieri): gestione indirizzario dei soci e quote associative; 
archivio; corrispondenza con il Consiglio Direttivo; coordinamento di attività, 
riunioni e iniziative promozionali 

 
  AIM Group - AIM Congress S.r.l. 

Viale Mazzini, 70 – Firenze 
 
Organizzazione di congressi e corsi di formazione 

 

Istruzione e formazione 
 

  

Date Novembre 2006 (data conseguimento) 

Titolo della qualifica rilasciata MEXEM - Master in Exhibition and Event Management - Voto: 110/110 e lode 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Competenze specialistiche e capacità manageriali per la realizzazione di eventi e di 
manifestazioni fieristiche: project management, tecniche di organizzazione eventi, 
logistica, customer relationship management, marketing BtoB e BtoC 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Università Commerciale “L. Bocconi”, Milano 
 

  

  

Date Febbraio 2005 (data conseguimento) 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea Triennale in “Media e Giornalismo” - Voto: 110/110 e lode 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Conoscenze nei vari campi delle scienze della comunicazione, nonché di metodi 
propri della ricerca, sui pubblici e sulle dinamiche di fruizione e consumo che 
orientano le strategie di commercializzazione dei prodotti; 
Competenze professionali di base per:  
a. produzione giornalistica e televisiva; 
b. public speaking nei vari contesti (sala, radio, TV); 
c. sviluppo di abilità relazionali e per l’apprendimento delle tecniche del team work 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Università degli Studi di Firenze (Facoltà di Scienze Politiche) 

  

  

Date Luglio 2001 (data conseguimento) 

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Liceo Scientifico (indirizzo linguistico) - Voto: 100/100 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Sviluppo di conoscenze, abilità e competenze necessarie per acquisire la 
padronanza comunicativa di tre lingue, oltre l’italiano, e per comprendere 
criticamente l’identità storica e culturale di tradizioni e civiltà diverse 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Liceo Scientifico Statale “A. Vallisneri”, Lucca 
 



Pagina 3/3 - Curriculum vitae di 
 Baudone Alice  

 

 

Competenze personali  

 
Madrelingua 

 
Italiano 

  

Altre lingue  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione 
orale 

Produzione 
orale 

 

Inglese   C2  C2  C1  C1  C1 

Spagnolo   B2  B2  B1  B1  B1 

Francese   B2  B2  B1  B1  B1 

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

  

Capacità e competenze 
informatiche 

Buona conoscenza dei seguenti programmi: 

- Pacchetto Office (Word, Excel, Power Point, Access) 

 

Conoscenze base dei seguenti programmi: 

- Adobe Photoshop 
Adobe Illustrator 
 
Ottime capacità di utilizzo della rete Internet e della posta elettronica 

  

Altre competenze / 
attività di formazione 

Programma Erasmus+ - Staff Mobility for Training 
Esperienza di Job shadowing presso l’External Relations and Communications 
Office dell’Università di Stoccolma, in particolare con lo staff delle cerimonie 
accademiche 
Stoccolma, 13-20 maggio 2017 
 
Corso di Cerimoniale avanzato 
(organizzato da ANCEP – Associazione Nazionale Cerimonialisti Enti Pubblici) 
Bologna, 7-8 aprile 2014 

  

Patente di guida B 

  

 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".  

  

 

http://europass.cedefop.europa.eu/LanguageSelfAssessmentGrid/it

